
 
 
 
Direzione generale 

  Pag. 1/4 

 

DETERMINAZIONE N. 41408/1316          DEL       19.10.2016        

Oggetto: Appalto per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, 

direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, relativi alle Opere di sottoflutto, banchinamenti ed 

escavo fondali del porto di SANT’ANTIOCO. Procedura aperta ai sensi degli articoli 

60, 95, comma 3, lett. b) e 157, comma 2 del D. Lgs. 50/2016. Importo stimato 

onorari a base d’asta € 763.926,47 (CUP E66J13000450001 - CIG 67859685F1). 

Bando di gara 17/2016. Gara del 7.10.2016. Nomina Commissione giudicatrice 

Il Direttore  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L. R. 07.01.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L. R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il D.A. LL.PP. n. 651/2 del 26.02.2015, che ridefinisce l’organizzazione dei 

servizi della Direzione Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, con la 

denominazione, i compiti e la dipendenza funzionale ivi indicate; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale di questo Assessorato n. 

25223/1476/DG del 01.07.2015, con la quale l'esercizio provvisorio delle 

funzioni di Direttore del Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio 

regionale della Direzione Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, è 

attribuito all’Ing. Alberto Piras; 

VISTI il R. D. 18.11.1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il relativo Regolamento 

di attuazione, approvato con R. D. 23.05.1924, n. 827; 



 
 

 

Direzione generale DETERMINAZIONE N.  1316 

 DEL  19.10.2016 

  

 

  Pag. 2/4 

 

VISTO il D. P. R. 5.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la L. R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione 

delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, 

n. 23”; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 31231/994/SVI del 12.08.2016 con la quale il Servizio 

Viabilità, Infrastrutture di trasporto e della nuova strada “SASSARI-OLBIA” ha 

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alle Opere di 

sottoflutto, banchinamenti ed escavo fondali del porto di SANT’ANTIOCO, 

dell’importo complessivo di € 12.000.000,00, di cui € 9.250.000,00 per lavori 

(inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso); 

VISTO il Bando di gara n. 17/2016 e il relativo Disciplinare d’appalto - approvati con 

Determinazione a contrarre n. 32334/1020/SCO del  23.08.2016 -  per l’appalto 

dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misura e 

contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, relativi alle Opere di sottoflutto, banchinamenti ed escavo fondali 

del porto di SANT’ANTIOCO. Importo stimato onorari a base d’asta € 

763.926,47, con il sistema della procedura aperta, ai sensi dell'articolo 60 e 

157, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, di cui  all'art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 



 
 

 

Direzione generale DETERMINAZIONE N.  1316 

 DEL  19.10.2016 

  

 

  Pag. 3/4 

 

RICHIAMATO il Verbale di constatazione delle offerte pervenute, redatto, in data 4.10.2016, 

dal Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale , dal quale risulta 

che entro il termine di presentazione delle offerte, previsto nel Bando di gara, 

sono pervenuti: n. 17 (diciasette)  plichi; 

PRESO ATTO che le operazioni di prima fase di cui all’art. 4 del Disciplinare di gara saranno 

svolte dal Seggio di gara, presieduto dall’Ing. Alberto Piras; 

PRESO ATTO inoltre, che è decorso il termine per la presentazione delle offerte e che quindi, 

ai sensi dell’art. 77, comma 7 del D. Lgs 50/2016, si può procedere alla nomina 

della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche; 

RITENUTO pertanto, di procedere alla costituzione di una commissione giudicatrice, in 

numero di tre unità, con individuazione di commissari, di provata e significativa 

esperienza professionale nella materia oggetto della gara, in grado di svolgere 

l’incarico con adeguate e specifiche competenze tecniche; 

RICHIAMATI i curricula, conservati agli atti di questo ufficio, dai quali si evince la comprovata 

ed elevata professionalità e adeguata competenza tecnica, specifica nel settore 

cui si riferisce l’appalto;   

RITENUTO di nominare Presidente della commissione l’Ing. Pietro Paolo Atzori  - Direttore 

del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Cagliari, di questo Assessorato; 

ACCERTATO che nell’ organico di questo Assessorato sono presenti le figure professionali 

adeguate a ricoprire il ruolo di componente della commissione in argomento, e 

che le stesse possono essere individuate nei funzionari di seguito indicati: 

 Ing. Giuseppe Anedda , funzionario presso il Servizio Territoriale Opere 

Idrauliche di Cagliari, di questo Assessorato; 

Ing. Sara Frongia , funzionario presso il Servizio Opere Idrauliche, di questo 

Assessorato; 

VISTE le dichiarazioni di insussistenza di cause ostative di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 

6 del D. Lgs 50/2016, rese da tutti i componenti della commissione, acquisite 



 
 

 

Direzione generale DETERMINAZIONE N.  1316 

 DEL  19.10.2016 

  

 

  Pag. 4/4 

 

agli atti d'ufficio; 

DETERMINA 

ART. 1 Di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione 

giudicatrice, così come di seguito costituita, per l’affidamento dell’appalto dei 

servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misura e 

contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, relativi alle Opere di sottoflutto, banchinamenti ed escavo fondali 

del porto di SANT’ANTIOCO: 

 Presidente:  

Ing. Pietro Paolo Atzori Direttore del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di 

Cagliari 

Componenti:  

Ing. Giuseppe Anedda Funzionario in servizio presso il Servizio Territoriale 

Opere Idrauliche di Cagliari 

Ing.  Sara Frongia  Funzionario in servizio presso il Servizio Opere 

Idrauliche 

Il Direttore Generale  

Ing. Edoardo BALZARINI 


